
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 33 
OGGETTO: RATIFICA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000, LA SEGUENTE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 
25/06/2018, AVENTE AD OGGETTO : "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS 
267/2000) VARIAZIONE N. 5 ";

DEL 30.07.2018

L’anno duemiladiciotto  addì trenta del mese di luglio alle ore  19,12 nella sala delle adunanze consiliari del 
Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 24/07/2018 prot. 
9955, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta Pasquale Pedditzi nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i Signori:

Fadda Mario X

Contini Gregorio X

Corona Francesca X

Farci Basilio X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Moderana Debora X

Mudu Gianluca X

Pedditzi Pasquale X

Perra Mariangela X

Pinna Saverio X

Serra Francesco X

Serra Giovanna Maria X

Uccheddu Maria Rita X

Usala Antonina X

15 2Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Vicesegretario Comunale   Enrico Ollosu.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X

X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



 

il Consigliere Ghironi Sebastiano assente all’appello nominale, entra alle ore 19:18 all’inizio della 
discussione del 1° Punto all’O.d.G. 

Consiglieri presenti in sala n. 15 – assenti n. 2 (Melis Elisabetta – Serra Francesco). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

• Con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

RICHIAMATE la deliberazione della Giunta Comunale: 
• n. 62 del 18/05/2018, avente ad oggetto : “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 

finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000) Variazione N. 5 ”; 

 con la quale sono state apportate in via d’urgenza Variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 
dell’esercizio 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che, ai sensi della norma sopra citata, le variazioni di bilancio adottate dall'organo esecutivo 
in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza dei provvedimenti surrogatori adottati dalla Giunta Comunale, stante 
la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 

VERIFICATO il permanere degli Equilibri di Bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, nonché degli 
equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

DATO ATTO che, in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 del D.L.gs n.267/2000 e s.m.i.: 

ACQUISITO agli atti i pareri favorevoli dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 dalla D. ssa Manca Roberta; 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della seguente deliberazione della Giunta Comunale : 

- n. 62 del 18/05/2018, avente ad oggetto : “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000) Variazione N. 5 ”; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile, formulata nel testo risultante 
dalla presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

UDITO: 



 

� l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte del Sindaco;  

� la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

- le seguenti dichiarazioni di voto: 

� il Consigliere Contini Gregorio che annuncia il voto contrario; 

� il Consigliere Usala Antonina che annuncia il voto favorevole; 

� il Presidente del Consiglio il quale, dopo aver accertato che non vi sono dichiarazioni di voto da 
parte dei Consiglieri, propone di passare alla votazione 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Melis Elisabetta – Serra 
Francesco), astenuti n. 0, votanti n. 15, favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Contini Gregorio – Corona Francesca 
– Fogli Ennio – Mudu Gianluca), 

 
                                                                        DELIBERA  

DI  DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la seguente deliberazione di 
Giunta Comunale : 
- n. 62 del 18/05/2018, avente ad oggetto : “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 

2018/2020 (art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000) Variazione N. 5 ”; 

DI DARE ATTO che a seguito delle presenti variazioni permangono gli Equilibri di Bilancio di cui all’art. 
162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente proposta di delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, per gli 
adempimenti di competenza;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Maracalagonis, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi. 

 

Dopodiché 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Melis Elisabetta – 
Serra Francesco), astenuti n. 0, votanti n. 15, favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Contini Gregorio – Corona 
Francesca – Fogli Ennio – Mudu Gianluca). 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 
 

1)  Allegati G.M. nn. 62, 
2)  Parere Organo di revisione Contabile   

 

 



Il Vicesegretario Comunale

F.to  Pasquale Pedditzi F.to  Enrico OLLOSU

Il Presidente

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 24/07/2018
F.to Enrico Ollosu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 24/07/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 24/07/2018 Il Segretario Comunale

 Enrico Ollosu

Maracalagonis, lì 06/08/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 06/08/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.106 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 10527 del 06/08/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   30/07/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 06/08/2018 Il Vicesegretario Comunale

F.to  Enrico Ollosu

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 06/08/2018



COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

25.06.2018

62 OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/200) 
-VARIAZIONE N. 5.

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di giugno alle ore  09,00 nella apposita sala del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, Mario Fadda e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XFADDA MARIO SINDACO  

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XPINNA SAVERIO ASSESSORE  

XGHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE  

XFARCI BASILIO ASSESSORE  

XPERRA MARIANGELA ASSESSORE  

Totale  6  0

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il vicesegretario comunale Enrico Ollosu .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 10/05/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2018;  

RICHIAMATO  l’art. 175, rispettivamente commi 2, 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato 
dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che: 

• “ le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater”; 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VISTE le note pervenute dai responsabili dei servizi con la quali si fa istanza di variazioni di bilancio sia in 
parte entrate che parte spese.  

VERIFICATA  la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione in termini di 
competenza e di cassa per far fronte sia a maggiori entrate che a maggiori spese;  

VISTO  i prospetti riportati in allegato contenente l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO  2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 130.132,87  

CA €. 140.832,87  

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00 €. 0,00 

CA  €. 0,00 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 142.981,43 

CA  €. 177.048,14 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 12.848,56  

CA €. 12.848,56  

TOTALE  CO €. 142.981,43 €. 142.981,43 

 



DATO ATTO  del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

ACQUISITO  agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO  pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni sopra indicate; 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza le suddette variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020, al fine di poter procedere alla definizione delle suddette procedure, le quali devono 
essere necessariamente integrate in parte spesa; 

VISTI  i prospetti riportati in allegato, nei quali sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

RICHIAMATO  l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 
ai commi 1 e 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, entro la data del 30 novembre 
di ciascun anno;  

DATO ATTO  del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTA  la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, formulata nel testo risultante dalla 
presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO  il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

VISTI : 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPORTARE  al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1, 2 e 4, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei prospetti allegati al 
presente atto che ne costituiscono parte integrante; 

DI DARE ATTO  che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di Bilancio e gli equilibri 
di finanza pubblica previsti per il pareggio di Bilancio; 

DI TRASMETTERE  la presente al Revisore dei Conti ai fini dell’acquisizione del parere espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 che sarà allegato in sede di ratifica da parte del 
Consiglio Comunale entro 60 giorni; 

DI TRASMETTERE  al tesoriere comunale il prospetto relativo alla variazione in oggetto, redatto secondo 
l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

Allegati: 

- prospetti di variazione 



Il Vicesegretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Enrico OLLOSU

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 25/06/2018
F.to Enrico Ollosu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 25/06/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Ollosu Enrico
IL VICESEGRETARIOMaracalagonis, li 25/06/2018

Maracalagonis, lì 26/06/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 26/06/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 935 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 8447 del 26/06/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   25/06/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 26/06/2018

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 26/06/2018



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 62 D del 25/06/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

309.682,78 0,00 0,00 309.682,78

776.734,92 0,00 0,00 776.734,92

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 5.599.962,24 0,00 0,00 5.599.962,24

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.705.319,41

4.169.231,90 16.721,36

16.721,36

0,00

0,00

4.185.953,26

4.722.040,77

541.514,48 541.514,48

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.705.319,41

4.169.231,90 16.721,36

16.721,36

0,00

0,00

4.185.953,26

4.722.040,77

541.514,48 541.514,48

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.567.647,39

292.840,00 1.500,00

12.200,00

0,00

0,00

294.340,00

2.579.847,39

2.285.627,39 2.285.627,39

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 231.209,06

67.459,12 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

69.459,12

233.209,06

165.209,06 165.209,06

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.859.825,51

416.299,12 3.500,00

14.200,00

0,00

0,00

419.799,12

2.874.025,51

2.455.805,51 2.455.805,51

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.615.732,41

704.681,66 9.911,51

9.911,51

0,00

0,00

714.593,17

1.625.643,92

905.623,78 905.623,78

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 147.416,10

120.000,00 100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

220.000,00

247.416,10

27.416,10 27.416,10

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.921.030,33

972.181,66 109.911,51

109.911,51

0,00

0,00

1.082.093,17

2.030.941,84

943.421,70 943.421,70

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

6.187.545,90

13.129.956,510,00130.132,87

140.832,87 0,00 23.783.299,30

6.187.545,90

12.999.823,64

23.642.466,43

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 25/06/2018 n. 62  

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

238.333,14

591.114,47

782.519,15

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

238.333,14

594.614,47

786.019,15

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 782.519,15

591.114,47 3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

594.614,47

786.019,15

238.333,14 238.333,14

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.464,57

148.069,08

160.033,65

16.500,00

16.500,00

0,00

0,00

19.464,57

164.569,08

176.533,65

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 160.033,65

148.069,08 16.500,00

16.500,00

0,00

0,00

164.569,08

176.533,65

19.464,57 19.464,57

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

92.118,08

289.303,55

379.421,63

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

92.118,08

297.303,55

387.421,63

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 467.821,33

289.303,55 8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

297.303,55

475.821,33

180.517,78 180.517,78

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.897,25

210.371,10

208.568,35

0,00

0,00

-2.848,56

-2.848,56

1.897,25

207.522,54

205.719,79

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 209.059,58

210.371,10 0,00

0,00

-2.848,56

-2.848,56

207.522,54

206.211,02

2.388,48 2.388,48

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.100,22

408.326,81

402.623,92

4.626,59

8.647,96

0,00

0,00

46.100,22

412.953,40

411.271,88

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.892,21

0,00

1.892,21

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

1.892,21

40.000,00

41.892,21

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 404.516,13

408.326,81 44.626,59

48.647,96

0,00

0,00

452.953,40

453.164,09

47.992,43 47.992,43

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.630.930,03

1.973.587,92 72.626,59

76.647,96

-2.848,56

-2.848,56

2.043.365,95

2.704.729,43

756.833,33 756.833,33

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.294,57

261.254,52

266.482,14

0,00

946,95

0,00

0,00

6.294,57

261.254,52

267.429,09

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 269.607,14

263.129,52 0,00

946,95

0,00

0,00

263.129,52

270.554,09

7.544,57 7.544,57

Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.151,70

28.848,30

31.000,00

0,00

28.848,30

0,00

0,00

2.151,70

28.848,30

59.848,30

Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 31.000,00

28.848,30 0,00

28.848,30

0,00

0,00

28.848,30

59.848,30

2.151,70 2.151,70

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 300.607,14

291.977,82 0,00

29.795,25

0,00

0,00

291.977,82

330.402,39

9.696,27 9.696,27

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.867,84

21.500,00

29.367,84

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

7.867,84

23.500,00

31.367,84

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 681.920,07

658.221,59 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

660.221,59

683.920,07

23.698,48 23.698,48

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.119,77

75.350,00

100.469,77

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

25.119,77

79.350,00

104.469,77

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 104.009,71

75.350,00 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

79.350,00

108.009,71

28.659,71 28.659,71

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.464.416,20

1.376.269,09 6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

1.382.269,09

1.470.416,20

90.112,06 90.112,06

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.615,38

55.113,34

66.472,05

500,00

500,00

0,00

0,00

12.615,38

55.613,34

66.972,05

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 106.472,05

95.113,34 500,00

500,00

0,00

0,00

95.613,34

106.972,05

12.615,38 12.615,38

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 106.472,05

95.113,34 500,00

500,00

0,00

0,00

95.613,34

106.972,05

12.615,38 12.615,38

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.873,00

181.290,89

185.298,89

2.560,00

2.560,00

0,00

0,00

4.873,00

183.850,89

187.858,89

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 770.833,30

700.696,20 2.560,00

2.560,00

0,00

0,00

703.256,20

773.393,30

79.906,57 79.906,57

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.330.117,59

1.994.487,57 2.560,00

2.560,00

0,00

0,00

1.997.047,57

2.332.677,59

345.399,49 345.399,49

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.882,69

427.473,03

489.292,56

38.548,87

38.548,87

0,00

0,00

63.882,69

466.021,90

527.841,43

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 726.919,14

590.482,53 38.548,87

38.548,87

0,00

0,00

629.031,40

765.468,01

177.759,27 177.759,27

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 726.919,14

590.482,53 38.548,87

38.548,87

0,00

0,00

629.031,40

765.468,01

177.759,27 177.759,27

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.992,13

8.800,00

19.792,13

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.992,13

18.800,00

29.792,13

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31,94

50.000,00

50.031,94

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

31,94

40.000,00

40.031,94

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 69.824,07

58.800,00 10.000,00

10.000,00

-10.000,00

-10.000,00

58.800,00

69.824,07

11.024,07 11.024,07

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.519.278,41

2.784.971,51 10.000,00

10.000,00

-10.000,00

-10.000,00

2.784.971,51

3.519.278,41

759.196,90 759.196,90

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

15.306,19

47.556,10

12.745,97

12.996,06

0,00

0,00

0,00

28.052,16

60.552,16

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 47.556,10

15.306,19 12.745,97

12.996,06

0,00

0,00

28.052,16

60.552,16

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 47.556,10

97.828,03 12.745,97

12.996,06

0,00

0,00

110.574,00

60.552,16

0,00 0,00

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

2.398.188,81

13.129.956,51

15.332.178,18

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-12.848,56142.981,43

177.048,14 -12.848,56

2.398.188,81

12.999.823,64

15.167.978,60

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

6Pag.



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : 62 DEL  25/06/2018
E 85 10 2018 2.0101.01 CONTRIBUTO DELLO STATO PER 5 X MILLE GETTITO IRPEF 102,57

E 85 13 2018 2.0101.01 SOMME PER LA COPERTURA DI ONERI PER ACCERTAMENTI MEDICO LEGALI PER ASSENZE PER MALATTIA 829,00

E 87 8 2018 2.0101.01 RISTORO AGEVOLAZIONI IMU - TASI (LOCAZIONI, CANONE CONCORDATO E COMODATI) 3.875,30

E 151 1 2018 2.0101.02 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A DESTINAZIONE VINCOLATA RAS PER INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI 10.471,23

E 306 1 2018 2.0101.02 CONTRIBUTO ACQUISTO DEFIBILLATORI 1.443,26

E 311 1 2018 3.0102.00 PROVENTI GENERALI AMMINISTRATIVI 1.500,00

E 541 1 2018 3.0202.00 NOTIFICHE PER ALTRI ENTI - RIMBORSO  2.000,00

E 640 10 2018 4.0310.00 PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2007-2013 STESURA PIANO DI GESTIONE ZPS 9.911,51

E 655 6 2018 4.0501.00 PROVENTI ORDINARI CONCESSIONI EDILI ZIE E SANZIONI URBANISTICHE.L.10/77 100.000,00

TOTALE ENTRATA 130.132,87

U 1111 10 2018 01.07.1.03 ELEZIONI COMUNALI ACQUISTO DI BENI -1.952,40

U 1111 11 2018 01.07.1.03 ELEZIONI COMUNALI ACQUISTO DI SERVIZI -868,04

U 1111 12 2018 01.07.1.03 ELEZIONI COMUNALI COMPETENZE COMMISSIONE -28,12

U 1208 6 2018 01.02.1.03 SPESA PER COMMISSIONI CONCORSI 1.500,00

U 1230 1 2018 01.02.1.04 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI TRASFERIMENTI -SERVIZI GENERALI 2.000,00

U 1241 1 2018 01.06.1.03 MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTI TERMICI EDIFICI COMUNALI 3.000,00

U 1310 2 2018 01.03.1.03 SPESE FUNZ.TO CENTRO ELETTRONICO SERV. ASSISTENZA - GEST. EC. FINANZ 1.500,00

U 1310 5 2018 01.03.1.03 PAGAMENTO MANDATI INFORMATICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI 15.000,00

U 1607 1 2018 01.06.1.03 INCARICHI ESTERNI -20.000,00

U 1611 10 2018 01.06.1.03 STUDI, PROG.NI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROF.TI ESTERNI 25.000,00

U 1641 50 2018 01.11.1.01 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO ENTE ARRETRATI 2016-2017 626,59

U 1812 1 2018 01.11.1.03 CANCELLERIA E STAMPATI PER TUTTI GL I UFFICI 1.000,00

U 1821 1 2018 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA 12.996,06

U 1821 2 2018 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA -250,09

U 1840 2 2018 01.11.1.03 MANUTENZ. ORDINARIA AL PATRIMONIO COMUNALE - F.DO UNICO RAS 3.000,00

U 4109 2 2018 04.01.1.03 MANUTENZ. ORDINARIA PATRIMONIO COM.LE PRESTAZ.SERV.SC.MATERNA - F.DO UNICO 2.000,00

U 4211 2 2018 04.02.1.03 MANUTENZ. ORD. PATRIMONIO COMUNALE - F.DO UNICO 2.000,00

U 4311 2 2018 04.02.1.03 MANUTENZ.ORD.PATRIMONIO COMUNALE - F.DO UNICO 2.000,00

Pag. 125/06/2018 - OLLOSU.E



ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
U 5232 3 2018 05.02.1.04 CIRCUITO PUBBLICO PER LO SPETTACOLO - QUOTA ENTE 500,00

U 8217 2 2018 10.05.1.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI DI ILL.NE PUBBLICA - MANUTENZIONE ORDINARIA 21.880,00

U 9625 1 2018 09.02.1.03 SPESE PER LA DIFESA DELL'AMBIENTE 2.560,00

U 9633 2 2018 10.05.1.03 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' E VERDE PUBBLICO - IMPOSTA DI SOGGIORNO (E 17.1) 16.668,87

U 10519 6 2018 12.09.1.03 GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - (ESTUMULAZIONI, TRASPORTO SALME, CREMAZIONE....) 10.000,00

U 20180 0 2018 01.11.2.02 FONDO COFINANZIAMENTO BANDI RAS 40.000,00

U 30582 1 2018 12.09.2.02 LAVORI DI COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE - F.DI CONCESSIONI CIMITERIALI -10.000,00

TOTALE USCITA 130.132,87

Pag. 225/06/2018 - OLLOSU.E



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2018 - ATTO 62

130.132,870,000,000,0030.000,00100.132,87

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

130.132,870,000,000,00109.911,5120.221,36

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 125/06/2018 - OLLOSU.E




